
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА№ 9» 

 

ПРИКАЗ 

от 20 июня 2024 года                № 153 

г. Благодарный 

 

Об итогах работы с одаренными детьми в 2023-2024 учебном году 

 

            В связи с окончанием 2023-2024 учебного года, на основании 

данных аналитической справки, предоставленной заместителем директора по 
УВР Солнышкиной Т.А. 

 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

 

1. Считать работу с одаренными детьми в 2023-2024учебном году 
удовлетворительной. 

 

2. Отметить работу с одаренными учащимися учителей–наставников. 

 
3. В новом 2024-2025учебномгоду: 

3.1. Учителям-предметникам: 

- осуществлять учёт индивидуальных достижений, обучающихся по 
средством ученического портфолио; 

- углубить работу по взаимодействию с семьей, родителями (законными 

представителями), мотивированных обучающихся; 

3.2. Руководителям школьных методических объединений: 
-запланировать интеллектуальные марафоны по предметам (в рамках 

предметных недель); 

- заслушивать отчеты по данному направлению на итоговом заседании МО; 
          3.3. Заместителям директора по учебной воспитательной работе: 

- мотивировать педагогов на сопровождение исследовательской деятельности 

учащихся за счет привлечения доплат из фонда стимулирующих выплат; 

3.4.  Педагогу-психологу: 
- психологическое наблюдение за наиболее проявившими себя учащимися; 

- тестирование отдельных учащихся для определения уровня их 

интеллектуального развития и выявления направленности их природных 
склонностей и способностей; 

- разработку соответствующих рекомендаций педагогам-наставникам 

(1четверть 2024–2025учебного года). 



4. Утвердить план работы с одаренными детьми на 2024-2025 учебный год 

(приложение). 

 
5. Контроль за исполнение настоящего приказа возложить на заместителя 

директора Солнышкину Т.А. 

 

 

 

Директор муниципального  
общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 9»                           И.Н.Василенко 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

Утверждено приказом 

МОУ «СОШ № 9» 
от 20.06.2024 г. №153 

 

План работы с одаренными детьми 

на 2024-2025 учебный год 

 

Цель: систематическая работа по развитию интеллектуальных, спортивных, 

творческих способностей одаренных детей через разные формы урочной и 

внеурочной деятельности. 

Задачи: 

1. Выявление и развитие детской одаренности и адресной поддержки детей в 

соответствии с их способностями. 

2. Помощь одарённым детям в самораскрытии через сопровождение ИОМ 

3. Расширение возможностей для участия способных и одарённых 

школьников в разных формах творческой деятельности, участие в 

олимпиадах и конкурсах. 

4. Совершенствование работы МО по своевременному выявлению одаренных 

детей. 

№ Основные направления Сроки Ответственные 

1. Организационная работа 

1.1 Корректировка плана работы с одаренными детьми. Август Зам. директора по УВР 

Солнышкина Т.А. 

1.2 Семинар - практикум: «Одарённый ребёнок — особая 

ценность для общества».  

Сентябрь Зам. директора по УВР 

Солнышкина Т.А. 

2. Диагностическая работа 

2.1 Подготовка диагностических материалов (анкеты для 

родителей, тесты для учащихся, карты наблюдений и 

др.). 

 

Сентябрь 

 

 

В течение 

года 

Зам. директора по ВР 

Малинина А.Г. 

2.2 Изучение интересов и склонностей обучающихся: 

уточнение критериев всех видов одаренности. 

Классные руководители 

2.3 Диагностика родителей и индивидуальные беседы. 

2.4 Выявление и отбор одаренных, талантливых детей. 

Составление базы данных одаренных детей, ее 

пополнение. 

Зам. директора по УВР 

Солнышкина Т.А., 

классные руководители  

3. Работа с одаренными детьми по индивидуальным планам 

3.1 Определение наставников одаренных детей в 

соответствии с базой данных. 

Сентябрь Зам. директора по УВР 

Солнышкина Т.А. 



3.2 Составление индивидуальных планов работы с 

одаренными детьми. 

1-я 

неделя 

сентябрь 

Учителя – предметники 

3.3 Собеседование с учителями – предметниками по 

индивидуальному плану работы с одаренными детьми. 

Утверждение индивидуальных планов работы с 

одаренными детьми. 

2-я 

неделя 

сентября 

Зам. директора по УВР 

Солнышкина Т.А. 

3.4 Реализация индивидуальных планов работы с 

одаренными детьми. 

В течение 

года 

Учителя - предметники 

3.5 Организация работы Медиоцентра школы В течение 

года 

Зам. директора по ВР 

Малинина А.Г., 

зам. директора по 

информатизации 

Гигилошвили Е.А. 

4. Интеллектуальное развитие одаренных детей 

4.1 Подготовка материалов для проведения школьного 

этапа всероссийской олимпиады школьников. 

1-2 

недели 

сентября 

Руководители МО, 

зам. директора по УВР 

Солнышкина Т.А. 

4.2 Участие в школьном этапе всероссийской олимпиады 

школьников. 

Сентябрь 

- октябрь 

4.3 Участие в муниципальном этапе всероссийской 

олимпиаде школьников. 

Ноябрь 

4.4 Участие в конкурсах, выставках, конференциях. В течение 

года 

согласно  

плану ОО 

Зам. директора по УВР 

Солнышкина Т.А. 

4.5 Участие в мероприятиях, уроках, олимпиадах по 

финансовой грамотности 

Рук. кружка  

Вдовенко М.Н. 

4.6 Мониторинг результативности работы с одаренными 

детьми. Пополнение базы данных. 

В течение 

года 

Зам. директора по УВР 

Солнышкина Т.А. 

4.7 Организация творческих отчетов, выставок, смотров. В течение 

года 

согласно 

плану ОО 

Зам. директора по УВР 

Солнышкина Т.А., 

зам. директора по ВР 

Малинина А.Г. 

5. Работа научного общества учащихся 

5.1 Организационное заседание учащихся, членов 

научного общества: постановка задач, планирование 

работы, формирование секций научного общества. 

Ознакомление с нормативными документами, с 

циклограммой исследовательской деятельности. 

Октябрь Зам. директора по УВР 

Солнышкина Т.А. 

5.2 Выбор тем для исследовательской работы, закрепление 

руководителей. Индивидуальные консультации. 

Октябрь Руководители 

исследовательской 

работы 

5.3 Работа с научной литературой в целях накопления 

материала по избранной теме. 

Октябрь  Руководители 

исследовательской 

работы 

5.4 Сбор материала по теме исследования, 

индивидуальные консультации. 

Ноябрь  Руководители 

исследовательских 

работ 

5.5 Практическое занятие с учащимися: «Требования к 

оформлению исследовательских работ».  

Декабрь  Зам. директора по УВР 

Солнышкина Т.А. 



 

Индивидуальные консультации. 

5.6 Завершение исследовательских работ. Рецензирование 

работ руководителями 

Январь-

февраль 

Руководители 

исследовательских 

работ 

5.7 Практическое занятие «Методика защиты 

исследовательских работ». Индивидуальные 

консультации. 

Февраль Зам. директора по УВР 

Солнышкина Т.А. 

5.8 Школьная научно-практическая конференция Март  Зам. директора по УВР 

Семигук Л.А., 

Солнышкина Т.А. 

5.9 Оформление электронного «Сборника 

исследовательских работ учащихся» 

Март-

апрель 

Учитель информатики 

Гигилошвили Е.А., 

Редколлегия 

6. Кружковая работа 

6.1 Курирование кружковой работы: 

- утверждение программ кружков; 

- анализ кружковой работы. 

Сентябрь, 

в течение 

года 

Зам. директора по ВР 

Малинина А.Г. 

6.2 Работа спортивных секций.  В течение 

года 

согласно 

графику 

Руководитель МО 

физ. воспитания 

Петрова Н.В. 

6.3 Подготовка к   спартакиаде. Согласно 

плану 

7. Методическое сопровождение 

7.1 Сбор и подготовка аналитической информации: 

- формирование и своевременное пополнение базы 

данных одаренных детей; 

- отчет по реализации индивидуальных планов работы 

с одаренными детьми; 

- анализ результатов олимпиад; 

 - мониторинг результативности работы с  одаренными 

детьми. 

В течение 

года 

Апрель 

 

 

Декабрь  

В течение 

года 

Заместители директора, 

учителя – предметники, 

руководители 

исследовательских 

работ 

7.2 Сбор и систематизация  методических материалов по 

работе с одаренными детьми. 

В течение 

года 

Зам. директора по УВР  

Солнышкина  Т.А. 

7.3 Итоги работы с одаренными и способными детьми в 

2024/2025 учебном году. Планирование работы на 

следующий год. 

Май  Зам. директора по УВР  

Солнышкина  Т.А. 


